
Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. – n.7 del 18.01.2007. 

 

 

Oggetto: Nuovo Porto Commerciale (finanziamenti L.428/01 – 174/02 – 350/03). 

Caratterizzazione Materiale da scavare – D.M. 24 gennaio 1996. Liquidazione 

onorario al Prof. Alfonso Matarrese per coordinamento e assistenza alle attività 

di prelievo dei campioni di fango. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta Regionale n. 2051 del 23/12/2002 si conferiva ai 

sensi della L.R. n. 20/00, art. 3 – comma 4 – la delega amministrativa per le 

funzioni e compiti concernenti i lavori di prosecuzione e completamento della diga 

foranea del porto comunale di cui ai finanziamenti regionali (L. n. 428 del 

03/12/2001 art. 1 – comma 2) e statali (L.174 del 30/07/2002 art. 2); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 30/12/2002 si prendeva atto e 

accettava la delega amministrativa della Regione al Sindaco pro-tempore che, 

nell’allegato Unico costituente la “Disciplina” della delega medesima, all’art. 3, tra le 

funzioni e i compiti assegnati, prevede tra l’altro, alla lett. b) la redazione e 

presentazione alla Regione Puglia del progetto esecutivo; 

 i tecnici incaricati della redazione del progetto preliminare e definitivo hanno redatto 

gli elaborati da cui si evince che il progetto del nuovo porto commerciale prevede, 

tra l’altro, il dragaggio di ampie zone del nuovo bacino portuale; 

 dalle indagini stratigrafiche è emerso che alcune zone del fondale oggetto di 

dragaggio sono costituite da fanghi e sedimenti che per poter essere utilizzati 

ovvero smaltiti necessitano di essere caratterizzati nei modi indicati dal D.M. 24 

gennaio 1996; 

 preliminarmente alla caratterizzazione dei campioni di sedimenti, e per consentire i 

prelievi, è stato affidato l’incarico, a ditte specializzate, della indagine e successiva 

bonifica dagli ordigni bellici onde consentire che i prelievi delle campionature prima 

e i dragaggi dopo, avvengano in sicurezza; 



 per tale effetto sono in corso le indagini da parte della ditta incaricata che ha già 

provveduto ad indagare e bonificare alcune zone come risulta dagli atti trasmessi 

alla Autorità Marittima e per conoscenza allo scrivente nella qualità di RUP; 

 per la caratterizzazione dei campioni di sedimenti, da eseguire con le modalità 

previste dal D.M. 24 gennaio 1996 allegato B1 e B2, è stato predisposto dal Prof. 

Matarrese Alfonso, all’uopo incaricato, reticolo a maglia 100 x 100 metri con le 

indicazioni del numero e della posizione delle campionature a farsi; 

 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.535 del 14.11.2005 veniva 

affidato al “ Dipartimento di scienze ambientali “G.Sarfatti” universita’ degli studi di 

Siena” la caratterizzazione dei sedimenti dei punti del bacino portuale individuati 

nella planimetria predisposta dal prof. Alfonso Matarrese; 

Tutto ciò premesso 
Considerato che per una precisa individuazione dei punti nel bacino portuale, oltre che 

per una puntuale redazione della relazione finale di tale attività, si è resa necessaria la 

partecipazione e l’assistenza a tutte le attività di prelievo dei campioni svolte dello stesso 

Prof. Matarrese; 

- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione dell’onorario ammontante ad 
€.12.240,00 al lordo delle ritenute di legge; 
 
-   Visto il T.U.E.L.  n. 267 del 18.08.2000; 
-   Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 
-   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 
e 192 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa : 
 
1) – Prendere atto della avvenuta collaborazione alla pianificazione del piano di 
caratterizzazione dei fanghi da sterrare del nuovo porto commerciale di Molfetta e della 
partecipazione ed assistenza a tutte le attività di prelievo dei campioni di fango tramite 
operatori subacquei e carotatori meccanici del Prof. Alfonso Matarrese. 
 
2) - Approvare la liquidazione dell’ onorario di €. 12.240,00 comprensivo di  contributo 
(2%) ed IVA (20%) al lordo delle ritenute di legge. 
      
3)  - Liquidare, come liquida, in favore del Prof. Alfonso Matarrese l'importo di €. 10.240,00 
al netto delle ritenute di legge, con bonifico bancario presso l’Istituto BANCA INTESA Rete 
CARIPLO – ag.n.1 – Via G.Petrone , 114, c/c n.134771/79 ABI 3069 – CAB 4041. 
 
4) - Dare atto che la spesa di €. 12.240,00 è prevista e grava al cap. 54301 " Mutuo 
completamento diga foranea" del Bilancio 2004. 
 



5) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del 
Procedimento; 
 
6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 
 
7) - Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
 
 


	Tutto ciò premesso 

